www.ufpe.br/ppgea | ppgea@ufpe.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AEROESPACIAL

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMAS DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AEROESPACIAL – UFPE

Ao primeiro dia do mês de março de 2021 foi realizada a 1ª reunião extraordinária, por

consulta escrita, do colegiado do Programa de Pós-graduação em Engenharia

Aeroespacial (PPgEA), presidida por seu coordenador, Prof. Tiago Felipe de Abreu

Santos, para deliberar sobre o Edital de Seleção Complementar para Mestrado em

Engenharia e Ciências Aeroespaciais do polo UFPE da Rede Nordeste Aeroespacial. Foi

exposto pela coordenação que o edital vigente da Rede Nordeste Aeroespacial teve apenas

4 candidatos inscritos para as vagas do PPGEA/UFPE em 2021/1, sendo 2 (dois)

candidatos servidores públicos e 2 (dois) já alunos do programa. Mediante o exposto, o

Colegiado foi consultado e aprovou unanimemente a favor do Edital Complementar

admitindo as 6 (seis) vagas restantes para o polo UFPE da RNA. Vale destacar que foram

submetidas 7 (sete) solicitações de bolsas FACEPE para o semestre de 2021/1 e o

PPGEA/UFPE recebe em 2021/1 sua primeira bolsa CAPES, por isso a Coordenação e o

Colegiado julgaram estratégico a seleção complementar. Destaca-se ainda que a seleção

para o programa é anual e um baixo número de alunos ingressantes traria prejuízo do

Programa.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada por mim,

Coordenador do PPgEA Prof. Tiago Felipe de Abreu Santos.

https://www.google.com/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.pressenza.com%2Fpt-pt%2Ftag%2Fpernambuco%2Fpage%2F2%2F&psig=AOvVaw0kkbsm_rrdybke9flIXqEb&ust=1582316758332000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCNDGhrT74OcCFQAAAAAdAAAAABAD